necessità si graduava a seconda dei diversi livelli sociali: il duca di Milano vietò l'esportazione dell'argento dal dominio, ma non poteva non accordare «quod magnates et nobiles transitum facientes per territoria predicta possint licite, pro suo usu et pro suis apparamentis, portare et conducere ac conduci facere, secundum eorum dignitates et gradus, argentum in vasis et yocalibus sibi decentibus». ²⁹⁵

In secondo luogo, l'uso proprio era l'uso della famiglia («pro suo et familie sue usu»), ²⁹⁶ anche in senso traslato, intendendosi cioè il gruppo dei collaboratori di un ufficiale. ²⁹⁷ Si trattava altresì di quanto serviva alla casa, metafora per indicare di nuovo la famiglia («pro usu domus seu familie sue»), ²⁹⁸ ma anche, concretamente, l'edificio abitato dai congiunti. Dunque le agevolazioni circa il taglio del bosco erano «per fabricare case» ²⁹⁹ o «asserer a tecto», ³⁰⁰ per alimentare il fuoco che ardeva nella cucina e simboleggiava la comunità familiare (il comune di Bormio consentiva ai vicini di fare legna in una località della Valfurva «pro faciendo ignem in domo eorum pro suo uti»; nel 1545 gli oratori delle Leghe garantivano agli abitanti di Dubino il taglio di «ligna pro eorum familliis et eorum usu in domo utenda pro eorum coquinis et ad eorum domorum usum tantum»). ³⁰¹ La casa, poi, era intesa non solo come un manufatto che assorbiva materiali ed energie, ma come un perimetro della vita di essere umani e animali, protetto da particolari immunità. Già nel ricordato patto del 1200 i «domini» del castello di Montecchio e gli uomini della «curtis» di Darfo che ne dipendevano convennero che i signori potessero servirsi della legna «necessaria ad domus proprias in illo loco reficienda» nella parte del bosco pure assegnata ai vicini. Il comune di Cosseto strappò ai religiosi di S. Romerio e S. Perpetua un diritto di pascolo per le «bestie proprie hominum de Cuxeti seu quas tenent in dicto loco in eorum habitacionibus». A Morbegno dal dazio del frumento era escluso il consumo «in domo et famillia». ³⁰²

p. 103, cap. XVI, p. 106, cap. XXIII), come altrove si consentiva «pro fabricatoribus domorum et hedifitorum pro usu tantum» (*Statuti rurali di Anfo*, p. 119, cap. 55).

²⁹⁵ I «registri litterarum», pp. 226-227.

²⁹⁶ T. BERTAMINI, *Storia di Montecrestese*, Domodossola 1991, p. 611, cap. 25. Cfr. Archivio storico del comune di Rogolo, b. 45/a, fasc. 2, 1545.04.13, cap. 34 (consultati nella riproduzione fotostatica resami disponibile da Diego Zoia); MORONI STAMPA, *Gli statuti dei dazi*, pp. 53-54, cap. XVIII, p. 78, cap. V.